Universidade Federal de Minas Gerais
Instituto de Ciências Exatas

Programa de Pós-Graduação em Inovação Tecnológica

Extrato do Edital Regular de Seleção – 2024/2

O coordenador do Programa de Pós-graduação em Inovação Tecnológica do
Instituto de Ciências Biológicas, Instituto de Ciências Exatas e Escola de
Engenharia, da Universidade Federal de Minas Gerais FAZ SABER que, a partir do
dia 25 de julho de 2024 estarão abertas as inscrições para o processo seletivo
de candidatos ao Mestrado e ao Doutorado, em regime de FLUXO CONTÍNUO,
ao Programa de Pós-Graduação em Inovação Tecnológica, conforme cronograma
que será disponibilizado com antecedência no site do Programa. Serão oferecidas
20 (vinte) vagas para o Mestrado e 20 (vinte) vagas para o Doutorado, para
ingresso no ano segundo semestre letivo de 2024. Este edital está em
conformidade com a Resolução nº 02/2017, de 04 de abril de 2017, do Conselho de
Ensino, Pesquisa e Extensão da UFMG. As inscrições ficarão abertas pelo período
de trinta dias e deverão ser feitas exclusivamente pela internet através do site  do
programa  https://www.ufmg.br/pginovacaotecnologica/ mediante  o preenchimento
do  formulário  de  inscrição  e  submissão ao e-mail do programa (ppgit@ufmg.br)
de  todos  os  documentos solicitados no formato PDF. O valor da taxa de inscrição

é de R$ 214,56. A versão completa do edital está disponível em
https://www.ufmg.br/pginovacaotecnologica/  Belo Horizonte, 24 de julho de 2024.
Professor Allan Claudius Queiroz Barbosa – Coordenador do Programa de Pós-
Graduação em Inovação Tecnológica.

https://www.ufmg.br/pginovacaotecnologica/
mailto:ppgit@ufmg.br
https://www.ufmg.br/pginovacaotecnologica/